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SİYASƏT

Dövlətçilik uğrunda 
savaş yeni mərhələdə

9 MƏQALƏ

Dövlətçilikdə regional  
liderlik vizyonu

Regional liderliyi təmin edən dövlətçi-
lik baxışı (vizyonu) xüsusi məzmuna ma-
likdir. Burada müstəqil dövlətin öz daxili 
birliyini gücləndirmək və bütün sferalar 
üzrə imkanlarını artırmaq Cənubi Qafqaz 
miqyasında lider rolunu oynamağın təmi-
ninə yönəldilmişdi. Azərbaycan Respubli-
kası sosial, siyasi, iqtisadi, enerji, nəqliy-
yat-logistika və başqa sferalarda regional 
liderlik rolunu oynaya biləcək səviyyəyə 
yüksəldi. Bunu dünya miqyasında Vətən 
müharibəsindən sonrakı mərhələdə Azər-
baycanın fəaliyyəti nəticəsində etiraf et-
dilər. 

Regional lider kimi cəmiyyət daxilində 
bir sıra mühüm proseslərin aparılması zə-
ruri idi. Onların sırasında dezinformasiya 
ilə mübarizə ayrıca əhəmiyyət kəsb edirdi. 
Burada əsas yeri Azərbaycanı dövlət kimi 
region xalqlarının gözündə salmaq tuturdu. 
Bununla yanaşı, gənclərin milli ruhda tər-
biyəsinin yeni səviyyəyə yüksəldilməsinə 
də əngəllər törətdilər. Müşahidələr göstər-
di ki, bir sıra yerli KİV orqanı da daxil 
olmaqla Azərbaycan xalqının II Qarabağ 
Zəfərinə süni hadisələr törətməklə kölgə 
salmağa çalışdılar. Bu zaman müxtəlif is-
tiqamətlərdə dezinformasiyanı gücləndir-
dilər. Bir neçə nümunəyə baxaq.

Çalışırdılar göstərsinlər ki, Vətən mü-
haribəsində qələbə Azərbaycan dövləti, 
Ali Baş Komandan, xalq və ordu deyil, 
hansısa din adamının fətvası ilə əldə edil-
mişdir. Şuşanı da hansısa dini qrupun üzv-
ləri azad etmişlər. Başqa variantda ortaya 
Rusiyanın “insafı” və ya “Putinin razılığı” 
kimi qondarma mövzular atmağa çalışdı-
lar. Azərbaycanın informasiya məkanında 
buna bənzər şər-böhtanlar, təəssüf ki, uzun 
müddət yer aldı. Burada məqsəd aydın idi� 
Azərbaycanın tarixi qələbəsini dövlətin 
başçısı, xalqın lideri, ordusu, ümumiyyət-
lə, cəmiyyəti deyil, hadisələrə heç bir müs-
bət təsiri olmayan şəxslərin adına çıxmağa 
cəhdlər göstərdilər. Belə görüntü yaratma-
ğa çalışırdılar ki, Azərbaycan dövlət deyil 
və azərbaycanlılar, ümumiyyətlə, dövlət 
yarada bilmirlər. Azərbaycan Respublika-
sını da hansı yad siyasətçi idarə edir. Bakı 
qıraqdan verilən əmrlərə görə hərəkət edir. 

Bu səviyyədə düşməncəsinə yalan və 
böhtanları cəmiyyətdə yayanlar içərisində 
çox təəssüf ki, “sapı burdan olan baltalar” 
da var. Çox təəssüf ki, onlar hələ də orta-
lıqda dolaşırlar. Hətta redaksiyalarda “zəh-
mət çəkirlər”, “millətə xidmət edirlər”�  

Bütövlükdə isə Azərbaycan cəmiyyəti 
bu cəhdləri qətiyyətlə rədd etdi və indi də 
rədd edir. Sözün həqiqi mənasında heç bir 
nəticə ala bilmədilər. Cəmiyyətin böyük 
əksəriyyətinin dövlətə, liderə, xalqa və or-
duya inamı zərrə qədər də azalmadı. 

Başqa bir istiqamət kimi Azərbaycanla 
Ermənistan və Gürcüstan arasında ixtilaf 
yaratmaq cəhdlərini göstərə bilərik. Çox 
müxtəlif və dolayı üsullarla cəmiyyətdə 
belə təəssürat yaratmağa girişmişdilər ki, 
kənar dövlətlər olmadan regionda sülh, 
əməkdaşlıq, barış və təhlükəsizliyi təmin 
etmək mümkün deyildir. Buna işə ABŞ, 
Avropa, Rusiya və ya İran patronluq et-
məlidir. KİV həmin istiqamətdə xeyli can-
fəşanlıq etdi. Ancaq bu dağıdıcı prosesi 
Azərbaycan Prezidentinin çox fəal və ya-
radıcı siyasəti yerlə-yeksan etdi. Bu barədə 
Prezident İlham Əliyev Şuşa Qlobal Media 
forumlarında bəhs etmişdir. 

Ən ciddi təsiri isə Azərbaycan rəhbərli-
yinin həyata keçirdiyi konkret əməkdaşlıq 
və təhlükəsizlik arxitekturasının yenidən 
yaradılmasına istiqamətlənmiş addımları 

göstərdi. Cəmi iki ilə aydın oldu ki, Azər-
baycan rəhbərliyi Ermənistan siyasi haki-
miyyətini yalnız onunla danışıqlar aparma-
ğın lazım olduğuna inandıra bilmişdi. 

Nəticədə ermənilərə havadarlıq edən 
böyük dövlətlər bir səhər yuxularından 
ayıldılar ki, Azərbaycanla Ermənistan va-
sitəçi olmadan sülh barədə nəticəverici 
danışa bilirlər. Bütün qüsurlarına baxma-
yaraq (çünki rəsmi İrəvan bəzən çaşır), 
bu gedişat Vətən müharibəsindən sonra 
regionu qarışdırmaq istəyənlərin pozucu 
siyasətlərinə güclü zərbə idi. Onun mema-
rı sözsüz ki, Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevdir. Məhz İlham Əliyevin qətiyyəti, 
ədaləti, həqiqi sülhə xidmət edən addımları 
qarşı tərəfdə inam və etibar yaratdı. 

Bununla Azərbaycan regional liderliyi 
təmin edən dövlətçilik viziyonunun praq-
matik və reallaşa bilən olduğunu dünyaya 
sübut etdi. Belə bir vəziyyət yeni tarixi 
mərhələ üçün dövlətçilik baxımından son 
dərəcə vacib olan bir məqamı aktuallaş-
dırdı. Regional ldier kimi özünü təsdiq 
edən Azərbaycan mütləq surətdə daha ge-
niş geosiyasi məkana müstəqil dövlətçilik 
baxışlarını uğurla proyeksiya etməli idi. 
Bununla regional liderlik vizyonu yeni ge-
niş dövlətçilik baxışlarının tərkib hissəsi 
olmalı idi. Bu, Azərbaycanın davamlı ola-
raq müstəqil dövlət kimi inkişafı naminə 
edilməli idi. 

Onun səbəbləri çoxdur və ayrıca təh-
lil edilməlidir. Burada onu vurğulayaq 
ki, Vətən müharibəsindən dərhal sonra 
Azərbaycan Prezidenti regional miqyası 
aşaraq regionlararası miqyasda müstəqil 
dövlətçilik kursunu reallaşdırmağa xidmət 
edən proqramlar həyata keçirməyə başladı. 
Onun əsas reallaşma “kanalı” Türk Döv-
lətləri Təşkilatı (TDT) idi. Ancaq Qoşul-
mama Hərəkatı da daxil olmaqla bir sıra 
regional və qlobal təşkilatlar çərçivəsində 
fəaliyyət yeni səviyyəyə yüksəldildi.    

Dövlətçilik vizyonunda güc və 
humanitarlığın vəhdəti 

 Əlbəttə, regionlararası miqyasda döv-
lət identikiliyin özünütəsdiqi daha mürək-
kəb və çoxtərəfli prosesdir. Azərbaycan 
müasir tarixində ilk dəfə idi ki, bu səviy-
yəyə yüksəlmək şansı əldə etmişdi. Ona 
görə də demək olar ki, hər şeyi eksklüziv 
yaratmaq lazım gəlir. Burada ilk vəzifələr-
dən biri “türk ailəsi” ifadəsinə siyasi və ge-
osiyasi məzmun verməkdən ibarətdir. 

Dövlətlərin vahid təşkilatda birliyini 
ətmin edən şərtlər təbii ki, həm milli, həm 
də regional miqyaslarda keçərli olan şərt-
lərin yeniləşdirilməsi əsasında müəyyən 
edilməli idi. Azərbaycan Türkiyə ilə birlik-
də “türk ailəsi” ifadəsinə hüquqi aspektdə 
məzmun verdilər. Bu, beynəlxalq miqyas-
da müstəqil dövlətlər arasında münasibət-
lərin hüquq normaları çərçivəsində qurul-
ması qaydalarına tam uyğun aparılır. 

Eyni zamanda, Azərbaycan dövlətçilik 
ənənəsində xüsusi yeri olan tarixi ədalət 
prinsipini daha geniş miqyasa proyeksi-
ya edir. Bununla TDT-nin kollektiv var-
lıq kimi fəaliyyətinin təməlinə hüquq və 
ədalətlilik anlayışları yerləşdirildi. Eyni 
zamanda, mədəniyyət, tarix, din birliyi 
xüsusi yer tutdu. İndi bu kimi dəyərlərin 
fonunda Azərbaycan dövlətçilik uğrunda 
yeni mərhələsinə başlamışdır və ciddi mü-
barizəsini aparır. Həmin prosesdə humani-
tarlıq xüsusi olaraq özünü göstərir. Onun 
başlıca əlaməti Azərbaycan dövlətinin dost 
ölkələrə yardımlarını gücləndirməsi ilə 
bağlıdır. Məsələn, Suriyanın qazla təmin 
edilməsində Azərbaycanın atdığı addım 
yeni mərhələnin çox əlamətdar faktların-
dan biridir. 

Bundan başqa, Bakı enerji, kommuni-
kasiya, logistika və təhlükəsizlik arxitek-

turasının yaradılması ilə bağlı regionlar- 
arası miqyasda təsirli addımlar atmaqdadır. 
Bunlar cəm halında yeni mərhələdə dövlət-
çilik uğrunda savaşın ayrı-ayrı elementlə-
ridirlər. 

Ancaq bütün bunların fonunda daxili 
vəziyyətə aid olan bir məqamın aktuallığı 
daha da artmışdır. 

Dövlətçilik və informasiya 
müharibəsi

Son illərin faktları göstərir ki, Azərbay-
can cəmiyyətini çaşdırmaq, onu əsl dost 
və düşmənlərini müəyyən etməkdə yan-
lış yola yönləndirmək, gənclərin Vətənə 
bağlılığını zəiflətmək və s. kimi cəhdlər 
azalmır, əksinə, yeni məzmun və forma 
alır. Regional və qlobal miqyaslarda geo-
siyasi mübarizənin daha da kəskinləşməsi 
bu prosesdə risk faktorunu artırır. Həmin 
aspektdə bir neçə istiqamətdə əks tərəfin 
fəallaşdığını görürük. 

Hər şeydən öncə, hiss olunur ki, müəy-
yən sosial-iqtisadi hadisələrdən süni is-
tifadə edərək iqtidar-xalq birliyini şübhə 
yaratmağa çalışanlar vardır. Onlar bir sıra 
yerli KİV orqanları vasitəsi ilə ictimai şüu-
ru manipulyasiya etməyə cəhdlər göstərir-
lər.

Başqa bir məqam ayrıca gənclərə 
yönəlmiş təbliğat siyasətidir. Burada da 
gündəlik həyatda baş verənləri düşmənləri 
qane edən forma və məzmunda təqdim et-
məklə Vətənsevərliyi zəiflətmək məqsədi 
güdürlər. 

Son iki ildə Azərbaycan dövlətçiliyi 
üçün önəmli olan TDT kontekstində bir 
sıra qərəzli informasiyalar yayırlar. Burada 
Mərkəzi Asiya türk dövlətlərinin “etibar-
sız” obrazlarını yaratmaq cəhdləri özünü 
göstərir. Ayrıca, Türkiyənin yanlış obra-
zını formalaşdırmaq üçün qəbuledilməz 
informasiyalar yayırlar. gzü də bunu çətin 
zamanlarda yanımızda olmayanlara qarşı 
xüsusi yumşaqlıq və daha çox obyektiv ya-
naşma fonunda etməyə çalışırlar. 

Nəhayət, son illər Azərbaycanda mə-
mur-cəmiyyət ziddiyyəti formalaşdırm-
ğa yönəlmiş informasiya cəhdləri özünü 
göstərir. Bu aspektdə başlıca olaraq ay-
rı-ayrı neqativ məmur davranışlarını ümu-
miləşdirmək cəhdləri biruzə verir.  

Bütün bunlara qlobal güclərin geosi-
yasi mübarizəsinin gərginliklərini də əlavə 
etmək lazımdır. Azərbaycandan asılı ol-
mayan səbəblərdən müxtəlif problemlər 
meydana çıxa bilər və burada gözlənilməz 
riskləri nəzərə almaq lazımdır. 

Bütün bunlar onu göstərir ki, Azər-
baycan yeni mərhələdə dövlətçilik uğ-
runda daha mürəkkəb, riskli və geniş 
əhatəli savaş verir. Bu mərhələdə də qalib 
gəlməyimiz olduqca vacibdir. Azərbaycan 
dövlətçiliyinə türk ailəsinin üzvü kimi 
yeni məzmun və məna çalarları verməyə 
doğru qətiyyətlə irəliləyir. Burada bir sıra 
məsələlərdə prinsipial olaraq yeni situasi-
ya yaratmaq zəruridir. 

Məsələn, Azərbaycan dinamik, vətən-
sevər gənc orta təbəqə yaratmaqla yanaşı, 
vətənsevər gənc məmur təbəqəsini də for-
malaşdırmaq istiqamətində çalışmalarını 
yeni səviyyəyə yüksəltməlidir. Daxili sosi-
al, siyasi, mənəvi, mədəni, ideoloji birliyin 
güclənməsində gənc və Vətənsevər məmur 
kəsiminin rolu həlledici ola bilər. Şübhə 
yoxdur ki, bu istiqamətdə dövlət başçısı 
nəzərdə tutduğu proqramları bundan sonra 
da qətiyyətlə həyata keçirəcəkdir. Bu pro-
sesdə Azərbaycan ziyalıları Prezidentə tam 
dəstək verməkdə davam edəcəklər.         

)�]uli QU R B A N O V �  
XQ-nin analitiki�  

IΩlVΩIΩ HlPlΩri GRktRru       

Ermənistanın Azərbaycan ərazilərinə basdırdığı minalar və partlamamış 
hərbi sursatlar mülki əhali və hərbi qulluqçuların həyatını təhdid etməkdə 
davam edir. Bu təhlükənin hələ də mövcud olduğu və ciddi humanitar fəsad-
lara yol açdığı bir daha təsdiqini tapır. Sonuncu mina partlayışı avqustun 
5-də .əlbəcər rayonunun ərazisində baş verib. Bu partlayış nəticəsində Azər-
baycan 2rdusunun 5 hərbi qulluqçusu müxtəlif dərəcəli bədən xəsarətləri 
alıb. Bundan əvvəl, iyulun 10-da isə Ağdərə rayonunun Həsənqaya kəndində 
1�7�-cu il təvəllüdlü Quluyev Qulu Tufan oğlu təhlükəli ərazidə mal-qarasını 
otararkən piyada əleyhinə minaya düşmüş, nəticədə sol ayağından ağır xə-
sarət almış, sonradan ayağı amputasiya edilmişdir.

Göründüyü kimi, Ermənistanın işğal 
dövründə Azərbaycan ərazilərində qəsdən 
basdırdığı minalar hazırda mülki vətəndaş-
larımıza xələl gətirir, bir çox çətinliklərin 
yaranmasına səbəb olur. Bəli, mina tələlə-
ri hərbi məqsədlərə xidmət etmir, mülki 
əhalini hədəf alaraq onlara qarşı böyük bir 
təhlükə yaradır. Həm də qaçqın və məcburi 
köçkünlərin doğma torpaqlarına geri qa-
yıtmasının qarşısını almaq məqsədi güdür. 
Eyni zamanda, hayların bu əraziləri mina-
laması təkcə müharibənin hərbi aspektləri-

ni deyil, həm də onun uzunmüddətli sosial 
təsirlərini göstərir.

Onu da qeyd edək ki, bu gün minalan-
mış ərazilərin dəqiq xəritələrinin olmaması 
minatəmizləmə işlərini də çətinləşdirir. Bu 
isə öz növbəsində, məcburi köçkünlərin 
torpaqlarına təhlükəsiz qayıdışını əngəllə-
yir. Axı insanlar öz doğma yurdlarına geri 
dönməzdən əvvə həmin ərazilər minalar-
dan təmizlənməli, təhlükəsiz hala gətiril-
məlidir.

Deməli, minalar yalnız müharibə nəti-
cəsində dağıdılmış infrastrukturun bərpa-
sını çətinləşdirmir, eyni zamanda, insanlar 
üçün yaşayış sahələrinin və sosial xidmət-
lərin bərpası prosesini ləngidir, həm də 
onların psixoloji vəziyyətinə mənfi təsir 
göstərir.

Bu məsələnin beynəlxalq səviyyədə 
müzakirə olunması vacibdir. Çünki Er-
mənistanın minalanmış ərazilərin dəqiq 
xəritələrini Azərbaycan tərəfinə verməsi, 
bu təhlükənin aradan qaldırılması və in-
sanların təhlükəsiz şəkildə öz torpaqları-
na geri dönməsi üçün vacib amildir. Ona 
görə də beynəlxalq təşkilatlar, hökumətlər 
və qeyri-hökumət təşkilatları, məsələyə 
ciddi yanaşmalı və müvafiq tədbirlər gör-
məlidirlər. Minalanmış ərazilərin dəqiq 
xəritələrini təqdim edilməsi yalnız iki ölkə 
arasındakı münasibətlərin normallaşması-
na deyil, həm də regionda sülhün bərqərar 
olması üçün atılacaq addımdır. Bununla 
bağlı Azərbaycan Respublikasının İnsan 
Hüquqları üzrə Müvəkkili (Ombudsman) 
Səbinə Əliyeva beynəlxalq təşkilatları 
Ermənistanın cinayətlərinə ciddi reaksiya 
verməyə çağırıb. 

Müraciətdə deyilir� “Ermənistanın 
mina basdırılmış ərazilər barədə məlu-
matları təqdim etməkdən boyun qaçırma-
sı beynəlxalq humanitar hüququn kobud 
şəkildə pozulmasıdır. Hər bir dövlətin öz 
xalqını təhlükələrdən qorumaq hüququ 
var və minaların yerləşdirilməsi nəticə-
sində yaranan təhlükənin qarşısını almaq 
da bu hüquqdan irəli gəlir. Beynəlxalq 
təşkilatların müvafiq addımlar atması və 
Ermənistana təzyiq göstərməsi zəruridir.
Bu məsələyə beynəlxalq hüququn, həm-
çinin insan hüquqlarının və ekologiyanın 
qorunması baxımından ciddi yanaşılması 
vacibdir. Həmin ərazilərdə aparılacaq iş-
lərin düzgün şəkildə həyata keçirilməsi 
və bərpa proseslərinin uğurlu olması üçün 
minaların dəqiq xəritələrinin əldə edilməsi 
önəmlidir. Bu, təkcə münaqişə nəticəsində 
zərər çəkən insanların həyatını qorumağa 
deyil, həm də regionun gələcəyini təmin 
etməyə kömək edəcək. 

Beynəlxalq ictimaiyyətin bu məsələyə 
daha fəal şəkildə müdaxilə etməsi və Er-
mənistanın bu məsələdə beynəlxalq huma-
nitar hüquqa riayət etməyə məcbur edilmə-
si vacibdir. Bu istiqamətdə daha çox addım 
atılmasına ehtiyac var.  Ombudsman ola-
raq, beynəlxalq ictimaiyyəti minatəmiz-
ləmə fəaliyyətlərinin təxirəsalınmazlığını 
qəbul etməyə, Azərbaycanın davam edən 
mina təmizləmə səylərinə dəstək olmağa 
və həmçinin Ermənistanı məqsədli şəkildə 
və geniş miqyasda basdırılmış minalara 
görə məsuliyyətə cəlb etməyə çağırıram”.

***
Ombudsman müraciətdə onu da nəzərə 

çatdırıb ki, minalarla çirklənmiş ərazilərdə 
bərpa və yenidənqurma işlərinin aparılma-
sı, otuz il müddətində hüquqları pozulmuş 
800 mindən çox keçmiş məcburi köçkünün 
öz doğma torpaqlarına qayıtması prosesi 
ciddi şəkildə gecikir. Bu isə həmin insanla-
rın fundamental insan hüquqlarının pozul-
ması ilə nəticələnir

Bu da onu göstərir ki, ermənilərin Azər-
baycanda mina terroru davam etməkdədir. 

2020-ci ildən bəri təxminən 400 Azərbay-
can vətəndaşının mina partlayışlarının qur-
banı olması buna sübutdur. Onu da etiraf 
etmək lazımdır ki, bu minalar Ermənistan 
tərəfindən Azərbaycan ərazilərinin işğalı 
zamanı qəsdən və hər tərəfdə basdırılıb. 
Bir çox hallarda minalar hər hansı hərbi zə-
rurət olmadan, yalnız mülki şəxsləri hədəf 
almaq məqsədilə yerləşdirilib. Ona görə 
də rəsmi Bakı minalardan təmizləmə fəa-
liyyətlərinə böyük önəm verir. Azərbaycan 
Respublikasının Minatəmizləmə Agentliyi 
(ANAMA) tərəfindən həyata keçirilən mü-
vafiq əməliyyatlar hər keçən gün daha çox 
ərazini təhlükəsiz edir. 

Son dövrlər həyata keçirilən əməliyyat-
lar zamanı Tərtər, Kəlbəcər, Ağdam, Şuşa 
və digər rayonlarda yüzlərlə mina və part-
lamamış hərbi sursat aşkarlanaraq zərər-
sizləşdirilib. Bildirilib ki, işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə minatəmizləmə fəaliy-
yətinə cəlb olunmuş qurumlar tərəfindən 
iyulun 28-dən avqustun 3-dək aparılmış 
minatəmizləmə əməliyyatları zamanı pi-
yadaəleyhinə 48, tankəleyhinə 15 mina və 
309 partlamamış hərbi sursat aşkarlanaraq 
zərərsizləşdirilib. Eyni zamanda, 1726,1 
hektar ərazi mina və partlamamış hərbi 
sursatdan təmizlənib.

Təkcə iyul ayında piyadaəleyhinə 265, 
tankəleyhinə 57 mina və 2007 partlamamış 
hərbi sursat aşkarlanaraq zərərsizləşdirilib, 
7058,9 hektar ərazi mina və partlamamış 
hərbi sursatdan təmizlənib. 

Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat )on-
dunun sədri 8mud Rəhimoğlu XQ-yə 
bidirdi ki, minaaxtaranlar hər addımda 
təhlükəni yoxlayır, hər qarış torpağı səbir-
lə, ehtiyatla, böyük diqqətlə təmizləyirlər� 
“Onlar bunu sabah bu yerlərdə yaşanacaq 
xoşbəxt və təhlükəsiz həyat üçün edirlər. 
2020-ci ilin noyabrından 2025-ci il iyunun 
1-dək azad olunmuş ərazilərdə 38 minə 
yaxın piyadaəleyhinə mina, 22 mindən bir 
qədər az tankəleyhinə mina, eləcə də 139 
minə yaxın partlamamış hərbi sursat aşkar-
lanıb. Amma görülən işlərə baxmayaraq, 
qarşıda hələ çox məsuliyyətli və təhlükəli 
yol var.

İlkin hesablamalara görə, Ermənistanın 
Azərbaycan torpaqlarına yerləşdirdiyi mi-
naların ümumi sayı 1,5 milyondan çoxdur. 
Təəssüf ki, minalar hər gün insan həyatını 
təhlükəyə atmaqda davam edir. Azərbay-
can bu məsələyə beynəlxalq diqqətin cəlb 
olunması üçün ardıcıl səylər göstərir”. 

Sonda onu da qeyd edək ki, minalar 
yalnız insanların fiziki sağlamlığına de-
yil, həm də ətraf mühitə ciddi ziyan vu-
rur, ekoloji tarazlığı pozur, bitki örtüyünü 
zədələyir və təbiətə zərər verir. Minaların 
təmizlənməsi, həmçinin bu ərazilərdə kənd 
təsərrüfatı və digər iqtisadi fəaliyyətlərin 
bərpasına imkan yaradır. Bu baxımdan 
mina təhlükəsinin aradan qaldırılması 
yalnız insanların təhlükəsizliyini təmin et-
məklə qalmır, həm də ölkənin iqtisadi inki-
şafına töhfə verir.
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